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Persona ltidning inom FFV UNDERHALLSSEKTORN Nr 6 1974-10-24 

Företagsnämnderna: 

Det går bra 

V i vid gar vAra m ark n ader. N ä r en Strv 103 n y ligen 
v ar le ver a nsklar eft er un d er h lllls t ek n i sk an alys i 
Ma l ms l ätt tog N iklas F o r sl i nd d e n h är sy m b oliska 
b i I d e n . M e r a h ii ro m i k o m m a n d e n u m m e r. 

FFV- U fy ra för ct::q;sniimnder hade sina sammantr äden i slutet 
av s eptember . De viktigaste gemensamma frågorna - t ex 
om ekonomi och arbetsbel äggning - gic ks igenom mycket 
grundligt av näm ndernas a rbetsuts kott i slutet av augusti och 
r appo l't härom gavs i förra U-nytt. När dessa fragor behand
lades i nämnderna var de a lltså väl förberedda och kända. 

Sektorns första räkenskapsår 
Vi fa kturerade (= s ände ut räkningar) för drygt 285 Mkr under 
vårt för s ta räkens ka ps år och detta öve r ensstämmer med bud
geten s siffror . Volymen ä r dock något störr e än budgeterat, 
eftersom pri nivån m åste sänkas efter budgettillfälle t som en 
föl j a v FMV rcvision sgTa nskning av vår budget. 

Mängden p:ig:l.endc a rbeten har e mellertid minskat under 
å r et - ''vi har ätit av lagret" - och detta kompens e rar en 
på grund a v fär r e d ireh.i produktiva timmar lägre produktion 
än budgete r at . 

Högre omkostnader 
Omkostnaderna har blivit högre än beräknat på grund av 

vissa vid budgettillfället okända personalkostnadsökningar 
samt de n genom inflation, energikris m m allmänt högre pris
nivån. Underskottet av direkt produktiva timmar har även in
verkat starkt negativt på å r e ts resultat. 

Antale t direkt produ ktiva timmar bl v 2.815.00 j ämfört med 
budgetens 2 . 925, OIJO. Underskottet beror till ungefär lika 
delar på för stor optimism beträffande uttag av å rsa rbetstid 
och brist framföra llt på teknisk personal, allts å s ådana som 
är sysselsatta med t e kniska beställningar av typen utred
ninga r, föres kr ift sarbeten oc h materieluppföljning . 

Best ällninga r s o m tagits till fasta prise r har resultats
mässigt gått bättre än beräknat, vilket gör att försäljnings

resultatet bli vit ca 2,5 Mkr bättre än enligt budget. 
Va rt första riikens kaps å r gav ett relativt gott resultat, 

men man hade väntat ett något b ättre, 
Resultatet komm e r a tt framgå av FFV årsredovisning, som 
inom kort blir offentli g . Samtid igt distribuer:.ts det s edvan
liga ekonomiska sammandr aget i "Fakta om FFV " till all 
personal i koncernen. 

Beläggningen 
och orderinbangen ,i r tillfredsställande, men för att klara 
inneliggande order på sky ndas nu re kry teringen av i fö rsta 
hand tekniker och y rkes h."U1\Jlig verks tadspersonaI. Delvis har 
eftersläpningen berott pa personalsektionens vid e VA egen 
brist pa personal för den nya situationen som man ställdes 
inför : f rån avvec kl ing till rekrytering, där återverkninga rna 
av det langa a nställn ingsstoppet förbyttes i en intens iv rekry 
te rings vag . 

Vi blev färre 73/74... 
Personalavgången var fön'a aret så hög som 8,3 '70 , va rav 
4, .. %pensionsavgångar. Rekryteringen blev 3, 4 % (113 per
soner) och gav en nettoavgang pa .t,6 %e lle r 141 personer. 

Antalet anställda var den l september 2927 fördelade på 
1520 i Arbog:.t (i nklusive Stockholm) 1135 i Malmslätt, 13Z i 
Västerås och 140 i Östersund . 

...men rekryterar 300 
Personalbudgeten anger ca 2950 heltidstjänster som ett bud
getårs snitt 74/75 , vil ket med nuvarande ant'll deltidsanställ
da mots varar ca 3000 anställda. Detta antal underskreds vid 
budgetår e ts ingå ng med ca 75 personer. 

Men en teoretis k rätlinjig rekryterin gsomfattning skulle vi 
behöva vara 3075 anställda de n l jnli 1975 för att innehålla 
budget. I kla r text kommer r ekryte ringsa kt iviteter att kräva s 
för ca 300 personer. Jämför med de 113 nya nst ällda förra 
budgetåret. 

Redaktör Ingemar Lindstrand, 8134 , tfn 013-99600 Tack för alla spontana kontakte r! 
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CVV avveckling 

Sa mmanträdet med e\'V-namnden dominerades helt naturligt 
av fragor kring den beslutade avvecklingen som har kommit 
lite i otakt i förhallande till planerna . Men ingen var ju att 
arbetena skulle slutföras pa Hässlö med en lugn oeh successiv 
avtrappning i tak-t med personalavgangar och llyttningar till 
eVA och eVlIl. Men arbetssituationen i Västeras är nu sådan 
att en av produktionslinjerna ror LBT-modifiering av fpl 35E 
maste llyttas till Malmslätt tidigare än beräknat, redan under 
november i år. 

Välkomna till eVA och eVM 
De ea 75 eVV-anställda med anhöriga, som besökte eVA 
och Arbob.... den 9 september för att titta på sin eventuella 
framtida arbets- och boendemiljö tyekte att mycken möda 
lagts ned för att informera, men man skulle hellre ha velat 
se mer av de aktuella jobben Jn den allmJnna visning som 
bjöds. Dessutom ligger tillgJngliga arbeten for R-tjm vid 
eVA lägre i lönegrupp än de som eVV-arna nu i allmänhet 
har, varfi.ir benägenheten att llytta till Arboga är ganska 
ringa . 

Den 18 ok-tober besökte eVV-nClmnden eVM och studerade 
verksamheten där, 

Till Malmslätt på måndag 
Den 28 oktober arrangeras ett allmänt studiebesök vid eVM 

för intresserade eVV-are med anhöriga. Linköpings kom
mun informerar då också, liksom Arboga kommun gjorde 
vid besöket chr, 

För att återvJnUa till n:imndsammanträdet framfördes från 
SF en del fragol' om de kommande hkp-tillsynerna inte kunde 
ge såda n nrbetsbel:iggning att avvecklingsplanerna för evv 
kunde omprövas. Alternativt ansågs att en fristiiende orga
nisationsenhet under ny huvudman och med utnyttjande nv 
fl äss[öh;tngarcn vore en tänkbar lösning. 

Som svar angavs bl a att kapac itetsbehovet bedöms vara 
av sådan omfattni ng att en separat verksa mhet i Västerås 
inte sk-ulle vnra ekonomiskt möjlig. Dessutom tir hkp-verk
samhetcn redan c~lblerad i MJlmslillt. 

Missforstånd klaras upp 
Frigan om hu r det skall bli för de som ansökt om årlig er
sättning den l ok-tober diskuterades oeh Rune Selin framhöll 
att för dessa föreligger ett missförstånd mellan SPN och 
F FV. Enlib<1 SPI\ sh.-ulle ;tnsökningarna fördelas efter budget
år och ej efte 'r kalenderår. Ilarigenom behandlade SPN en-, 
dast de eVV-fall som av såg liden före l juli i år. Vidare 
kritiserades att personlig kontakt ej tagits med de berörda 
eller med personalorganisationerna. SF framförde därför 
kro. v på att någon inom FFV - U får följa upp dessa frågor och 
att besked från SPN eller Trygghetsnämnden skall tillställas 
berörda pa rter m inst en månad före avgångsdagen. 

Från FeTF framfördes kritik mot att eVV-are som frågat 
om arbeten vid eVlIl under hand fått negativa svar, vilket 
förorsakat viss oro . 

Senare hölls ett möte med den s k samrådsgruppen, dvs 
representanter för eVV-personalen, SPN, FFV-U och 
Länsarbetsnämnden, varvid frågorna blev lite klarare. 

Personalfrågorna bearbetas nu av Björn Johnsson 8102, 
som skall besöka e VV va rje vec ka. O 

Cd delar ut 
klockor och medaljer 
Inom Underhållssek-torn har vi denna gäng ovanligt manga an
ställda som i juni tilldelades utmarkelsen "För nit och redlig
het i rikets ljänst'·. Själva utdelningen ordnas för de 50 eVA
a rna och de 8 eVV-arna vid en supe på Gyllene Balken den 7 
november, då generaldirektör Eric lIIalmberg kommer att 
medverka. Det gör han aven h.v-ällen därpå i Malmslätt, där 
inte mindre än 103 eVM-are får sina klockor eller medaljer 
på mässen. 

En av eVV1rupperna vid rundvandringen pi eVA: Fr v Rune Sldh, 
La t.. Lllfqvltt, T ora Salarll, Birgitta Savelln, Birgitta Lllfqvlst, 
Torsten MagnulSo n, ciceronen MarHn Appelfeldt 6940 nmt Rolf 

SenIIn. Foto I n gemar Käll b erg. 

Pengar till CVO-are 

eVÖ-nämnden kunde konstatera god a rbetsbeHiggning . 

En särskild källa ti ll be latenhet var att två CVÖ-a re fick 
den största förslags belöningen inom FFV denna omgång oeh 
att fyra andra förslagsställare ocksa fick hy ggliga be
löningar. 

Olika arbetsforme r för samrådsgrupper diskuter de s. 
De trivselmedel på 1500 kr som tillde la ts CVÖ fördela s en
ligt följand e; 500 kr till vardera SF oc h FVTC för a nord
nande av barnfest/ persona lfest. Återstaende 500 kr fördelas 
av Au (arbetsutskottet) enligt direktiven i personal h ndboken . 

Karl lYan KarlilO n och Ingrid Forsberg, IYCkl ig il liver erUttningen pi 
3.400 kronor, som de erhllli t för litt förslllg liII planeringuchem.a. 

Inger Persso n, sek reterare i 
eVö·namnden skriver bara 
goda nyheter i litt prCt IOkO,I_::lI 

http:varfi.ir


råd sl;all oc ks:l. byggas vid By 19 (Apparatverkstan) , nord
västra porten och by 65 (LånghOlmen) skall få en "flygel" påCVM får"väderk varn "" 

Denna gång kunde C"i\I - nämnden kl:l ra av s a mmanträdet 
före lunch för ovanligh tens s h:U Il , kanske föl' att fu"endena 
var väl få r beredda med utsant material till ledamöterna, 
men ocksa för att de t mest rörde sig om positiva saker. 

Inom avd 1000 ha r appa rat- och instrumentsektionerna 
överbeläggning, vilket också i viss utstr'ackning gäller inom 
7000 och 9000. 

Rekrytering pågår, doc k i restriktiv omfattning med tanke 
på att högkonjunkturen torde vara i avtagande. Detta senare 
gavs som bes ked på en fråga från SF-håll. 

Byggnytt 
Utöver det pågående bygget av godstermInalen r a pporterades 
om följ a nde nyheter på byp;~adsomrildet: 

Apparatsektionen ha r nu fått beställn in g från FMV på att 
skaffa ett s k rotortorn för funktionskontroll av rotorblad 
t ill helikopt r ar. Det blir en sort s horisontell "väderkvarn", 
där reparerade blad skall utprovas t ex med avseende på 
s k "spårning". Den kontrollen görs nu på ett tidSÖdande 
sätt i hkp vid markkörning och kontrollflygning. 

Tornet placeras s trax s öder om den gamla motorprov
bocken (By 30) och får ett separat manöver- och apparatrum. 
Det he la är en affär på 2 , 7 Mkr. Bygget påbörjas i vinter 
och be räknas kla rt nästa höst. 

Ett för r åd föl' bland anna t de långa transportlådorna föl' hkp
blad skall by ggas vid By 22 (Stenkällarn) . Ett emballageför

mitten med några nya arbetsplatser i. 

I18ka på annon8 
En FFV - -annons i tidskriften Teknisk information har våll:lt 
indi gna t ion vid C"fll e fte rsom annonsen gällt teknisk service 
inom hela vårt område men ba ra angett adress Arboga (där
fÖr att seJ..:torledningen finns dhr). Pil. fråga från FCTF med
delade ordf att det borde ha stått angivet att FFV -U har sek
torledning i Arboga och verksamheter i Illalmslätt, Västerås 
ocll Östersund. 

Personalens rea h.'tioner i sådana här frågor belyser vih.-ten 
av att berörda instanser dels informerar, dels lyssnar på 
hur deras informationer uppfattas av personalen. Rela tioner
na inom F FV -U tål nog att studeras lite närmare. U-nytt 
sdr fÖrst i raden av tillgängliga skriftliga media för att med
verka t il l alt eliminera missförstånd. Använd Din egen per
sonaltidning, här kan Du fritt informera och debattera l 

Personalkomm itten 
har börjat arbeta, t ex med personalutvecklingen i anslutning 
lill budgeten. Vidare diskuterades personalhandbuken. 

En arbetsgrupp ledd av Bertil Höglund håller på att utveck
la en tidsanpassad plan föl' introduktion av nyanställda. Det 
var lange sedan CVM hade sådan central aktivitet. 

TUPS 
En utredning om verksamheten inom plast- och säkerhets
materielom r a Lle n, kallad TU PS, har arbeta' en tid. Från 
FCT F togs frågan upp . Utredningen ä r klar och behandlingen 
om utredningens förslag pågår. Personalorganisationerna 
är r epresenterade i en s k referensgrupp som ska Il ha ytter
liga re ett möte. 

Reparationsverkstadens över 90 meter Ilnga fasad mot söder. 

evA repara tions verkstad på ~ån~ 
l\ägra sysseisartningsproblem brotta s man for närva rande 
inte med vid CVA. Snarare är det fr ågan om brydsamma 
situat ioner pa sina hall med anledning av att det saknas 
resu r ser for a tt klara de leveransönskemål som finns. 
De tta är t ex förhållandet på 6000 (Motor), där man fått in 
flera arbetsobjeh.-t an man räknat med och där det därför nu 
är knappt med både personal- och reservdelstillgången 
ligger ca 20 personer unde r budgeterad personalstyrka. 

Re kryterin gsbe hov 
Rapporte rna vid nämndsammanträdet gav ocksä besked om 
att 5000 (Elektroni k) ha r ett rekryteringsbehov av ca 25 
personer och att sa mt liga tekniska sektioner inom 1000 
(Flygplan) behöver först ä riming. Bl a söker Flygtelesystem 
några högt kvalificerade ingenjörer för ett minidatorprojekt. 
På produktionssidan är Elsektionen i behov a v några man nu 
och en ytterligare personalförstärkning efter jul. 

Antalet anställda vid CVA den l september var 1520 och 
man har ett rekryteringsbehov på närmare 100-talet per
soner. Detta innebär att budgetsiffran skulle överskridas 
med ett 30-tal vid budgetårets slut. Under det gångna bud
getåret slutade 129 personer och anställdes 69 vid CVA. 

En i höst planerad ergonomikurs för skyddsombud, arbets
ledare m fl blir framflyttad till i vår med tanke på den före
stående arbetarskyddsutbildningen . 

"lll HY sekreterare i förslagskommitten utsågs Bengt Erics

son efter Lennart Eriksson, som avsagt sig uppdraget. 
Nämnden uttalade ett varmt tack till Lennart Eriksson fÖr 
värdefulla insatser under de fem år han innehaft sekreterar
uppgiften. 

Bygg- och miljöfrågor 
gavs stort utrymme vid CVA-nämndens sammanträde. Bl a 
informerades om att den nya reparationsverkstaden inklu 
sive ny utrustning beräknas komma att kosta 11, '* .Mkr, 
vilket ä r 1,4 Mkr mer an den ursprungligen framräknade 
kostnaden. Ökningen beror på prishöjningar. 

De första spadtagen har nyligen tagits för den nya bygg
naden, som blir belägen mellan flygfälts vägen och tennis
banorna och kommer att bestå aven kontorsdel i tre 
våningar samt en verkstadshall på ca 7000 m 2 . Den skall 
ersätta delar av Motors reparationsverkstad i berget. Sam
manlagt ca 160 personer kommer att få sin arbetsplats i den 
nya verkstaden, Den skall vara inflyttningsklar i sommar. 

Bland nyinvesteringar ingår i FFV anslags äskanden for 
budgetåret 75/76 omläggning a v värmekulvert 0,9 Mkr, och 
uppförande av gift- och syra[örråd 0,4 Mkr. Upprustning 
av lokaler i bergverkstaden får bestridas av driftmedel. 
Kostnaden berälmas till 0,9 Mkr. 

Ekbacken kvar 
l avvaktan på den nya kontorsbyggnad man hoppas få, har 
Ekbacken-kontraktet förnyats för ännu en treårsperiod. 
Dessutom har man från FMV fått låna två teleskophyddor _ 



Reabensin 77 

Den ~en:lst e tiden har r:lpporter i massmedia t:.da t om miss
t an kra samlki nd mulla n fli q!;i fln inga l' och Heabensin ,{ _ Detta 
har fi ir:ltlle ll en sk:irpt vaksa mhet inom L"nderhallssektorn. 

Var skyddsljanst ral_lAlrterar: inga problem, men man 
har aktualiserat nagra smarre förbättringar av milj ön pi 
ell par arbetsplatser. 

Var personal vel ,'ad det ~äller ()eh f(jljer :db föresk~iJter. 
Vi ha r bell I'år egen auktoritet pa bränsleomradet :Ht p;e en 

leknisk b:lkgrund till I'ad denna sedan 15 - 20 ar öl'er hela 
varlden anl'ända reabunsin har för egensbper, 

Il under halvtannat ir för alt bereda rum :it personal pa mark
.. racli osidan. 

f örsta ombyggnadsetappen i administrationsbyggnaden :ir 
klar och nu pabOrjas ombyp;g-naden av den andra n y'geln. 

Brev från telehallen 
Mån ga miljöpr()blcm finns alt komma tillrötta med , 81 a kan 
n~im n:ls att skyddskommittcns ledamöter fiek mott:l en skri
velse fd n personalen i gam l:l tel e h:lllen vid in 'pektions
v:lndringen den 12 s e pte mber. l\-!:l n h:l de p;jon n förtec k
ning <.iver bcfintlip;:l miljöproblem och även för s ökt gör:1. en 
bedö mning av den in ve rkan de har p~i dels m:lter ielen och 
de ls pe rsonal en och dess :lrbete. 

Bctr :iffande p:it:lb dc brister vad g,i1ler ventibtion och 
bu llerd :impning i n,'a tryckeriet h:1r snabba åtg'iirderutlovats. 

Io: n dd av dem som har med fra mta gn in t>; av under lag fö r 
m:lskininvest8ring';Jr att göra kommer att k;;llas till en in
form:lti0nsdag i Arbog:t d811 24 oktober, dn man bl a sk..111 gil 
igen om metode rna fiir lönsamhetsber;ilminga r. 

Förältlrapennin~*** 
Vissa missfurstiind har ty dligen intr ;iffat bctr ;iffande anmäl
ningss kyldigheten för att få e rsättnin g vid va r d av sjukt 
mindedr i~1. u:lrn. Det (jnns a nlednin g att erinra om att den 
ansLillde sj,ilv måste giira :lnmcilan lill försjkrinp;s].;.1ssan , 
Ledip;het ska l l i v:ln lig ordnin~ först beg,iras hos n:irmaste 
chef. Samtidigt skall C-:lvdrag beg:iras, Anmiilan till för
s:ikrin~skass:ln sl(.')lI ske första ledighetsdagen, 

Vi s kå da r hortåt 1990 
När FFV Cnderh:1llssektorn kom till betonades alt den är en 
försöksorgani sati()n i al'v:d.:tan ~å framtida utveekling. Under 
de första manadern:l gjo rdes märkba ra ansträngninga r på alla 
h:'ill för att sektoriden skulle förverklir;as i prak-tiken. Artikeln 
pa sidan 7 i förr:l U-nytt ger uttryek för en kritik mot att in
tentionern:1 inte a lltid fullfö ljs, Hävdandet av företagets in
tressen i dctt:1 stycke har så smån ingo m slappnat av till för
man för 10k.11:1 och nosta lgiska ld~er. 

Dessa frågo r blir föremål för en självkritisk prövning v id 
en internatkonferens som företags ledningen avses hålla i 
slutet av nove mber , Man skall då arbeta med utveekling av 
vår organisation men oekså ctiskutera lingsik'tig planering, 

En arbetsgrupp best:1ende av Arnold Junflo, Bengt NHsson, 
Björn Jolmsson, Edvard Btick och Jan-Olof Hällberg skall då 
lägga fram utkast till en 3- å rsplan med utbliek mot :ir 1990 
for en foruts iiltningslöst idedebatt av typen "storhjärna", 
dvs ALLA tänkbara vilda förslag oc h tank:lr skall exponeras 
oeh värderas av våra e lva chefer i sektorledningen, 

Arbetet med den långs iktiga planeringen a v vlir framtid 
skall inte vara en tillfällig sak. De t skall bedrivas sådl in 
om sektororganisationens olika nil'aer som i s :l mr:1d med 
personalorganisationerna, ungefär som budgeter ingsarbetet 
bedrivs. Detta blir en å terkommande a k-ti vitet, med t vå 
årliga delm5.1. Under höstarna skall gntppen l:igga fram för
slag till långsiktiga hand lin gs pl:lner, som s 1(.') Il ligga till 
grund för kortsiktig-a program, budgetar, för det närmaste 
året och som presenteras under vararna, 

Det skall bli spännande att se va d man kommer fram till, 

Teknisk1 sett :, r reabensinen en petroleumproduk-t med 
o

destillalion s inten:tllet ca 5U till 2JO C, Detk1 innebjr
0

att den vid u \>pvärming börjar koka vid ca 50 C och att 
o

den är hell förgasad vid ca 250 C. 
:\!ots,'arande gränser för flygfotogen 75 är ca 150 resp 

250°C, f(jr vanlig motorbensin (bilbensin) är gränserna
0

ca 30 oeh 200 C. Typiska destillationskurvor för dessa 
tre produk-ter är inritade i figur e n . Studerar man kur
vorna finner man att reabensin e n Lteke r n;lstan hela det 
sammanla gda tempera turomr5.det för motorbensin och 
flygfotogen , 

Detta betyde r att den innehåller huvuddelen av de kol
väteförening:lr som finns i bilde motgrbensinen (med 
undanta g för dc som kokar under 50 C) oeh fotogen. En 
vtisentlig skillnad ä r':oe k att motorbensinen innehåller 
ca .JO ',L aroma t iska kolv:lt en mecbn aromathalten i rea
bensinen encbst :.il' ca 15 ~c. 

Det häl sofarl igaste aromat iska kolv:iJ:et, bensen, finns 
i re:lbens in i en halt a v ca 0 , 2 ~' . Motorbensin kan 
inneha lla upp till ;) r~ bensen. De oerhört giftiga orga
niska bly fö r e nin>,'<l rna tet r a etylbly och tetrametylbly 
förekommer endast i motorbensinen. 

Pil grund av :ltt reabensinen har lägre kokpunkt än 
fotogenen, har den högre angtryek - den avdunstar så
ledes I:itta re, fiil ja k1 I i ~en har motorbensingn ännuohögre 
ingtl'vek, DettG m ~i te s iallmänhetl'id :37,8 C (100, F)

2
och ,ir för motol'bensin ca 70 kPo.~ (O, 7 kp/cm ), for , 
reabensin ca 15 kI-':l (0, 15 kp/cm ~) och för fotogen (där 
man nq,rmalt inte nlliter ungtrycket) ca O, l kPa (0,001 
kp/em~). Det bör betonGS att h:.ir angivna värden :ir 
ungefärliga oeh kan variera ~ 25 (';, - i vissa fall mer. 

E:ftersom angtrycket :ir ett mall l,a fl l' kligheten :.i r sa
ledes motorbensin ca -I ga nger sa l :iJ:lfIyk1ig som re:l 
bensin "ilk 'n i sin tur är un gefär l 00 gånge r sa f1yJ..-tig 
som fot oge n. 

Detta visar att reabe nsin \'ad b träffa l' f1 yk-tighet 
oe h därav beting:ld brancl- oeh hälsorisk - bör jäm
föras med motorbensin , 

Kjell Bergström 913--1 
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Nästa U-nytt 
kommer snart ut. Den kommer att innehalla artiklar omutbild
n in g- , nya produ k-ter, vara telefonväxla r, Stockholmskontoret , 
insändare och sport m m, 

Skynda på om Du har natt att saga i spalterna! 


